Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

INFORMOVANOST ŽEN P ŘI PŘÍPRAVĚ KE GYNEKOLOGICKÉ

OPERACI

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí práce: 2011 Autor:

PhDr. Drahomíra Filausová Martina Bicanová

Women’s Awareness When Preparing for a Gynaecological Surgery

When making decisions on future issues it is very important to be informed in all

aspects. This applies to the health issues in particular. Being informed before every

surgery on pre-operative procedure, the surgery in question and subsequent post-

operative care is crucial for the patients’ trust in us, medical staff. It is a communication

between a health worker and a patient that is concluded with signing the informed

consent.

The theoretical part is focused on activities related to pre-operative care,

activities related to post-operative care and communication between a health worker and

a patient.

The practical part is focused on the level of women’s awareness of pre- and

post-operative care and activities related to them. A quantitative research method was

selected in order to handle the issue and to ascertain the goals mentioned. The research

was conducted using questionnaires that were anonymous. They had been designed for

women undergoing a surgery at a gynaecological and obstetric department.

Two goals and hypotheses related were stated. The goals of the thesis were to

find out whether women are informed on pre- and post-operative care in case of a

gynaecological surgery and to find out which sources women use to get the information

on pre- and post-operative care.

Both goals were met. Hypothesis 1 “Most of information on pre-operative care

was provided by a midwife” was not confirmed. The hypothesis 2 that most of

information on post-operative care had been provided by a midwife was not confirmed,

too. Hypothesis 3 “Women search for the information on the Internet” was confirmed.

This bachelor thesis can be used as a source of information and educational

material for women who will undergo a planned surgery.

An educational leaflet for women undergoing a gynaecological surgery is the

result of the research.
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ÚVOD

Informovanost pacientek hraje důležitou roli v tom, aby žena se zdravotníky

spolupracovala. Být informován před každou operací o předoperačním průběhu, o

samotné operaci a o následné pooperační péči je významné pro pacientovu důvěru ke

zdravotníkům.

Pacientka by měla mít dostatek informací, aby se mohla rozhodnout pro

navrhovanou operaci a způsob léčby. Tyto informace podává pacientce zpravidla lékař.

Porodní asistentka poskytuje informace o výkonech, které sama provádí.

Každý zdravotník, zvláště pak porodní asistentka, by měl na pacientku působit

vždy pozitivně, být jejím partnerem. Je to důležité pro její uzdravení, pro návrat do

běžného života. Operační výkon je pro pacientku náročný jak fyzicky, tak i psychicky.

Proto je pro pacientku důležitá komunikace se zdravotnickým personálem. Personál by

se měl umět do pacientky vcítit, být empatický.

Každý lékařský výkon musí být proveden se souhlasem pacientky. Tento souhlas

je informovaný. To znamená, že pacientka před jeho podepsáním byla řádně poučena.

Takový souhlas obsahuje stručný popis onemocnění, předpokládaný vývoj onemocnění,

pokud se pacientka nebude léčit, plánovaný postup při léčbě a její účel, rizika výkonu,

délka hospitalizace a následné kontroly, alternativy plánovaného postupu a v neposlední

řadě podpis lékaře a pacientky.

Myslím si, že je velmi důležité být informován o všech výkonech, které pacientku

čekají jak před operací, tak i po ní. Je to jeden z mnoha způsobů pomoci, jak pacientce

zmírnit její strach a obavy.

Téma Informovanost pacientek při přípravě ke gynekologické operaci jsem si

vybrala proto, že chci zjistit, v jaké míře jsou pacientky na operační výkon připraveny a

zda jsou dostatečně informovány o tom, jak mají dodržovat období rekonvalescence.
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 1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Gynekologické operace

Gynekologie patří mezi chirurgické obory. Gynekologická operativa začíná od

několikaminutových výkonů a pokračuje až po rozsáhlé operace, na kterých mnohdy

spolupracuje gynekolog s urologem, cévním chirurgem a případně s dalšími odborníky.

Operace v gynekologii je prováděna tehdy, jde-li o základní onemocnění, které

nelze jiným účinným způsobem léčit. A také tehdy, pokud jsou možnosti bez operační

léčby už vyčerpány (36).

Před každou operací lékař pacientce vysvětlí charakter nemoci, možnosti léčby,

nastíní předpokládaný průběh operace i pooperační období, eventuálně komplikace i

možnosti jak jim předcházet. Příprava k operaci je závislá na jejím typu (36).

Proto, aby se pacientka mohla rozhodnout pro navrhovanou operaci a způsob

léčby, musí mít dostatek informací. Ty pacientce předává zpravidla lékař. Porodní

asistentka poskytuje informace o výkonech, které sama provádí. Pacientka musí být

poučena o svém zdravotním stavu, o doporučené léčbě a operaci a jejich účelu a o

možných rizicích a komplikacích. Informace musí být pacientce sděleny tak, aby jim

porozuměla (3).

Každý lékařský výkon musí být proveden se souhlasem pacientky. Tento souhlas

je informovaný. To znamená, že pacientka byla před jeho podepsáním řádně poučena.

Informovanost pacientek o výkonu vede často ke zlepšení vztahu mezi pacientkami a

zdravotníky (3, 7) (viz příloha 3) .

Na našem trhu je v současné době velké množství publikací týkající se zdravotní

problematiky, které informují laiky, jak postupovat v případě zdravotních problémů.

Informovaná pacientka je pro zdravotníka lepším partnerem jak v oblasti prevence, tak

v oblasti klinického rozhodování (7).

1.2 Dělení gynekologických operací

Gynekologické operace můžeme rozdělit do 4 kategorií.

První kategorie je rozdělení podle nevyhnutelnosti a naléhavosti na urgentní,

volitelné a nezávazné operace.
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 Druhou kategorii dělíme podle stupně rizika na malé a velké operace.

Třetí kategorii podle účelu operace na diagnostické, probatorní, paliativní,

rekonstrukční, konstrukční a ablativní.

Čtvrtou kategorií je rozdělení gynekologických operací podle operačního přístupu

na vaginální a břišní operace (30, 24).

Gynekologické operace podle nevyhnutelnosti a naléhavosti je urgentní operace, která je

vždy životně důležitá.Volitelná operace se provádí pro zdraví pacienta, ale není

bezpodmínečně nutná pro život. Bývá většinou plánovaná. Takovou operací je

například gynekologická.Nezávazná operace se dělá na vyžádání pacienta, ikdyž není

nevyhnutelná pro život. Takovou operací je plastická (24).

Gynekologické operace podle stupně rizika dělíme na malé a velké.

Malé gynekologické operace mají malý stupeň rizika. Provádějí se bez přípravy

často ambulantně nebo při jednodenní hospitalizaci za účelem diagnostickým nebo

léčebným. Operace probíhá v krátkodobé anestezii. Podle zdravotního stavu pacientky

jsou potřeba laboratorní vyšetření, celková prohlídka u praktického či interního lékaře

nebo u dalšího specialisty.

Mezi nejčastější malé gynekologické operace patří kyretáž dutiny děložní,

miniinterrupce, interrupce a jiné (30, 36, 27).

Velké gynekologické operace vyžadují několikadenní hospitalizaci. Mají vysoký

stupeň rizika, mohou být komplikované, spojené s velkou ztrátou krve. Nejde-li o

operační indikaci z nebezpečí ohrožení života, tak obvykle ženu přijímáme jeden den

před plánovanou operací. Anesteziolog zkontroluje laboratorní a interní vyšetření.Další

vyšetření proběhnou dle celkového stavu pacientky či rozsahu operace. Mezi velké

gynekologické operace můžeme zařadit například hysterektomii, laparoskopii,

laparotomii a jiné (30, 2).

Vysoké riziko se ještě zvyšuje u urgentních operací vzhledem k tomu, že zde není

možné provést dlouhodobou předoperační přípravu, která se provádí u plánovaných

operací (24).
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Gynekologické operace podle účelu jsou diagnostické operace, které se provádějí pro

potvrzení diagnózy. Jsou to například laparoskopické operace v gynekologii.

Probatorní operace slouží k určení rozsahu patologického procesu, případně také

k potvrzení diagnózy. Takovou operací je například probatorní laparotomie pro zjištění

velikosti tumoru. Cílem paliativních operací je zmírnění symptomů chorobného procesu

bez vyléčení nemoci způsobující tyto symptomy. Rekonstrukční operace slouží

k náhradě poškozených tkání a orgánů. Konstrukční operace vedou k úpravě vrozených

orgánových nebo tkáňových malformací. A ablativní operace, které představují

odstranění orgánů nebo částí těla. Jako je například hysterektomie (30, 24).

Gynekologické operace podle operačního přístupu můžeme rozdělit na vaginální


[…]

riziko intolerance aktivity 00094
dysfunkční odpojování umělé

ventilace
00034

neefektivní tkáňová perfuze
(specifikovat: renální, cerebrální,
kardiopulmonální,
gastrointestinální, periferní)

00024

5. VNÍMÁNÍ -
POZNÁVÁNÍ

1. pozornost opomíjení jedné strany těla 00123

2. orientace porušená interpretace okolí 00127
3. čití - vnímání porucha smyslového vnímání

(specifikovat: zrakové, sluchové,
kinetické, chuťové, hmatové, čichové)

00122

4. poznávání deficitní vědomosti (specifikovat) 00126
akutní zmatenost 00128
chronická zmatenost 00129
poškozená paměť 00131
porušené myšlenkové procesy 00130
ochota k uspořádání/nápravě

deficitních vědomostí (specifikovat)
00161

5. komunikace zhoršená verbální komunikace 00051

ochota k upořádání/nápravě
komunikace

00157

6. VNÍMÁNÍ SEBE

SAM A

1. sebepojetí

porušená osobní identita

00121

bezmocnost 00125
riziko bezmocnosti 00152
beznaděj 00124
riziko osamělosti 00054
ochota k upořádání/nápravě

sebepojetí
00167

2. sebeúcta chronicky nízká sebeúcta 00119
situačně snížená sebeúcta 00120
riziko situačně snížené sebeúcty 00153

3. obraz těla porušený tělesný obraz 00118
7. VZTAHY 1. role pečovatele přetížení pečovatele 00061
riziko přetížení pečovatele 00062
zhoršená rodičovská role 00056
riziko poškození rodičovské role 00057
ochota k upořádání/nápravě

rodičovské role
00164

2. rodinné vztahy přerušený chod rodiny 00060

dysfunkční chod rodiny:
alkoholismus

00063

riziko oslabení rodičovské vazby ke
kojenci/dítěti

00058

ochota k upořádání/nápravě
rodinných procesů

00159

3. vykonávání rolí efektivní kojení 00106
neefektivní kojení 00104
přerušené kojení 00105
neefektivní vykonávání role 00055
konflikt rodičovské role 00064
poškozená sociální interakce 00052
8. SEXUALITA 1. sexuální identita sexuální dysfunkce 00059
neefektivní sexuální vzorce 00065
2. sexuální funkce
3. reprodukce
9. ZVLÁDÁNÍ ZÁT ĚŽE

– ODOLNOST VŮČI
STRESU

1. posttraumatická
odezva

stresový syndrom
z přemístění/přesídlení

00114

riziko stresového syndromu
z přemístění

00149

traumatický syndrom po znásilnění 00142
traumatický syndrom po znásilnění:

tichá reakce
00144

traumatický syndrom po znásilnění:
smíšená reakce

00143

posttraumatický syndrom 00141
riziko posttraumatického syndromu 00145

2. odezva na zvládání

zátěže

strach

00148

úzkost 00146
úzkost ze smrti 00147
chronický zármutek 00137
neefektivní popření 00072
anticipační (předjímající) smutek 00136
dysfunkční smutek 00135
oslabená schopnost se přizpůsobit 00070
neefektivní zvládání zátěže 00069
poškozující zvládání zátěže rodinou 00073
nedostatečné zvládání zátěže rodinou 00074
defenzivní zvládání zátěže 00071
neefektivní zvládání zátěže komunitou 00077
ochota ke zvládání zátěže rodinou 00075

ochota ke zvládání zátěže komunitou 00076
ochota k upořádání/nápravě

zvládání zátěže
00158

autonomní dysreflexie 00009
riziko autonomní dysreflexie 00010
narušené chování kojence 00116
riziko narušení chování kojence 00115
ochota k uspořádání chování kojence 00117
snížená intrakraniální adaptivní

kapacita
00049

3. neurobehaviorální
stres

10. ŽIVOTNÍ
PRINCIPY

1. hodnoty

2. víra pohotovost/ochota k duchovní
pohodě

00068

3. soulad hodnot,
víry a činů

duchovní nouze 00066

riziko duchovní nouze 00067
rozpor v rozhodování (specifikovat) 00083
nedodržení (specifikace čeho) 00079
11. BEZPEČNOST –

OCHRANA
1. infekce riziko infekce 00004

2. tělesné poranění poškozená sliznice dutiny ústní 00045
riziko poškození 00035
riziko perioperativního zranění 00087
riziko pádu 00155
riziko traumatu 00038
poškozená kožní integrita 00046
riziko poškození kožní integrity 00047

poškozená tkáňová integrita 00044
poškozená dentice 00048

riziko dušení 00036
riziko aspirace 00039
neefektivní průchodnost dýchacích

cest
00031

riziko periferní neurovaskulární
dysfunkce

00086

neefektivní odolnost 00043
riziko syndromu náhlého úmrtí

kojence
00156

3. násilí riziko sebepoškození 00139
sebepoškození 00151
riziko násilí k jiným osobám 00138
riziko násilí k sobě 00140
riziko sebevraždy 00150
4. rizika životního

prostředí
riziko intoxikace 00037

5. defenzivní procesy latex alergie 00041
riziko latex alergie 00042
6. termoregulace riziko nevyvážené tělesné teploty 00005
neefektivní termoregulace 00008
hypotermie 00006
hypertermie 00007
12. KOMFORT 1. tělesný komfort akutní bolest 00132
chronická bolest 00133
nauzea 00134
2. komfort související

s prostředím

3. sociální komfort sociální izolace 00053
13. RŮST/VÝVOJ 1. růst riziko nesouměrného růstu 00113
neprospívání dospělé osoby 00101
2. vývoj opožděný růst a vývoj 00111
riziko opožděného vývoje 00112

Zdroj: . MAREČKOVÁ, J. Ošetřovatelské diagnózy v NANDA doménách. 1.vydání.

Praha: Grada Publishing a.s., 2006. 264s. ISBN 80-247-1399-3.