POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Martina Bicanová**
Studijní obor: Porodní asistentka
Oponent bakalářské práce: Mgr. et Mgr. Marta Kindlová
Katedra: KOP
Název bakalářské práce: **Informovanost žen při přípravě ke gynekologické operaci**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce přehledně popisuje standardní průběh přípravy ke gyn. operacím a perioperační péče, a poukazuje na situace, kdy je možné a nutné pacientky informovat o nadcházejícím zákroku. Kvantitativní výzkum dále ukazuje, jak se mohou lišit teoretické požadavky na informovanost pacientek a konkrétní znalosti, které pacientky skutečně nabyly a byly schopné registrovat v subjektivně stresovém předoperačním období, a poukazuje na nutnost přizpůsobit obsah a formu sdělovaných informací pacientčině osobnosti a aktuálnímu stavu.

.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

I přesto, že se nepotvrdily Vaše hypotézy, domníváte se, že by porodní asistentka měla převzít větší podíl při sdělování zásadních informací pacientkám při přípravě ke gyn. operacím, než má dosud v kompetenci? Dokážete upřesnit, v jakém rozsahu by měla být její kompetence?

Datum: 13.5.2011

Podpis oponenta bakalářské práce

Mark Wiedler